
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 

02558190068 

°°°°°°°°° 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 21 del 29/05/2019 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto di lavori di MESSA IN SICUREZZA 

DEL PROCESSO DI INSTABILIZZAZIONE DEL SETTORE SOMMITALE DEL VERSANTE OVEST 

DELL’ABITATO – AL_LR7_18_19 - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 

50/2016, come modificato dall’art. 1 del D.L. n. 32/2019, con importo complessivo pari a € 

137.309,36 (IVA esclusa) da espletare su portale telematico. 

Codice C.I.G. 792309265A    C.U.P. E65B18001110002 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 10/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori 
Pubblici; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 10/04/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Comune per l’anno 2019 ed il Bilancio per il Triennio 2019/2021; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 20 del 18/04/2019 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2019; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 
267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di consolidare il versante Ovest del 
centro abitato del comune di Cassano Spinola in località Gavazzana; 

Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto ed affidare i lavori stessi nel rispetto del D.Lgs. n. 
50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Arch. Giacomo Tofalo; 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale la Giunta comunale dell’ex Comune di Gavazzana, con 
deliberazione n. 43 del 13/12/2014 è stato approvato il progetto preliminare di messa in sicurezza del processo di 
instabilizzazione del settore sommitale del versante ovest del concentrico; 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 18/04/2019 sono stati approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo, redatto congiuntamente, dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DEL PROCESSO DI INSTABILIZZAZIONE DEL 
SETTORE SOMMITALE DEL VERSANTE OVEST DELL’ABITATO, dell’importo complessivo di € 200.000,00; 

Considerato che questa amministrazione può procedere autonomamente all’indizione della gara in questione in virtù 
di quanto previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici di cui all’art. 36, comma 6, del medesimo D.Lgs., “possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a  valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza e  dai soggetti aggregatori”; 

Considerato altresì che l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come recentemente modificato dall’art. 1, 
lett. f), punto 1), del D.L. n. 32/2019, dispone di procedere per gli “affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 

mailto:protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it


 

Pag. 2 di 4 

euro e inferiore a 200.000 euro per i lavori (....) mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno tre operatori economici per i lavori (...) individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

Ritenuto quindi necessario consultare n. 3 operatori economici da individuare tramite l’elenco di operatori economici 
dell’Ente, al fine di espletare una procedura negoziata tramite portale telematico www.asmecomm.it ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto altresì di aggiudicare la procedura citata in virtù del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, 
del D.Lgs. sopra citato; 

Preso atto che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 792309265A e codice CUP è E65B18001110002 e che il 
contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 
mediante scrittura privata non autenticata; 

Visti il disciplinare di gara e la documentazione di gara, predisposti e depositati presso l’ufficio tecnico; 

Ritenuto di procedere all’approvazione della documentazione di gara; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Scloccacantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di procedere all’appalto dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL PROCESSO DI INSTABILIZZAZIONE DEL SETTORE 

SOMMITALE DEL VERSANTE OVEST DELL’ABITATO” mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 1 del D.L. n. 32/2019;  

2. di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione di n. 3 operatori economici 

selezionati dall’elenco operatori economici dell’Ente, al fine di espletare la procedura negoziata in oggetto tramite 

portale telematico www.asmecomm.it e di scegliere il contraente mediante il criterio del prezzo più basso di cui 

all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. 

3. Di approvare il disciplinare di gara e la documentazione di gara depositati agli atti dell’ufficio tecnico; 

4. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione si 

riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto. 

5. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: consolidare il versante ovest del centro 

abitato del Comune di Cassano Spinola – località Gavazzana; 

• l’oggetto del contratto è l’esecuzione di lavori; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, Capitolato speciale d’appalto, nella 

documentazione di gara ed in particolare sono: termini, modalità e costi per l’esecuzione dei lavori di “MESSA 

IN SICUREZZA DEL PROCESSO DI INSTABILIZZAZIONE DEL SETTORE SOMMITALE DEL VERSANTE OVEST 

http://www.asmecomm.it/


 

Pag. 3 di 4 

DELL’ABITATO”; 

• il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 

50/2016 mediante scrittura privata non autenticata in forma pubblica amministrativa; 

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto arch. Giacomo Tofalo e che lo stesso dichiara, ai 

sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento. 

7.  di dare atto che la spesa complessiva prevista in progetto di € 200.000 è finanziata mediante il programma di 

interventi di investimento a favore degli enti locali ex legge regionale n. 7/2018 approvato D.G.R. n° 37-7662 del 

5/10/2018 modificata con D.G.R. n° 38-7739 del 19 ottobre 2018, la cui copertura è prevista nel Bilancio di 

previsione 2019/2021 esercizio 2019 PEG 3608, come di seguito indicato: 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

€ 200.000 9 1 2 0205 3608 2019 

8. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento. 

9. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 792309265A e codice CUP è E65B18001110002; 

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Cassano Spinola, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi gara e 
contratti – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del 
D.lgs. n. 50/2016. 

11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR Torino 
nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Giacomo Tofalo 

 

****** 



 

Pag. 4 di 4 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, 
comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Luogo e data …………………………, lì ....../....../............ 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

……………........….............…………………………… 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa 
del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Luogo e data …………………………, lì ....../....../............ 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

……………........….............…………………………… 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 
23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

Luogo e data …………………………, lì ....../....../............ 

Il Funzionario responsabile 

………………………..............................……… 


